Respondeo loc. cit. dī. 3. P.P. q. 5. art. 2. m. 74. me quidem affliverit probable esse non solum actus supernaturales, sed etiam habitus educi de potentia sibi subiecti; nunquam tamen dixi id esse magis probable etiam in via Scoti, ut nihil mala fide in argumento imponitur, nō enim ibi fatear Scotum inclinasse in oppositam partem, ut etiam refert arguens, quia consequentia dicere potuisse, id est magis probable etiam in via Scoti, cum unum ex his dictis directe aliud destruit: Ex quo confirmatur quod dicendum est in epist. cit. ad lectorum, dī. 1. q. 1. ubi sub proprio nomine excepta quadam philosophica P. Vacarii invulgavit, nonnulla ex proprio penu ad dividere frivola penitus, & iudeca, de quorum numero dubio procul est hac ridicula importunitas. Deinde si ingenue fatus sum loc. cit. Scotum inclinasse in oppositam partem, replico quod in codem proposito dixi contra Poncium, dī. 1. art. 2. M. g. 9. num. 192, & alium quendam Scottiam lib. 1. sent. dī. 6. q. 2. na. 8. opus, non fuisse, ut arguens adeo infundare in aggrandis, & exagrandis Scoti testimoniis pro parte opposita, cum totum ultra conciderim, addens Doctorem in istis locis loqui ex impositione communioris sententiae tunc temporis, & in quibusdam expressè loqui conditionat è, vel ad hominem, & ex concessis ab Adversario, etiam in his, ubi à Scotis, & ab argente prætentandis Doctorem esse aboliunt, & non conditionate locutum, quemadmodum contra Vulpem ostendit ab initio hujus questionis num. 43. Dixi etiam Scorum illis in locis ita loqui, ne recederet à communī modo loquendi Scripturarum, & Patrum dicentiam gratiam in nobis à Deo creari, vel concreari, que P.P. & Scripturarum testimonia diuini potest in sensu moraliter juxta explanationem D. Thomas loc. cit. Quod autem replicat arguens hanc expositionem non facere pro Scotis ad bonum,

Quæst. II. De productione habitum supernaturalium. Art. II. 23

bonum, quoq; est aliquo modo dīpositio, aut cauta, aut meritorum gratia. Hinc ictè dixit Valquez dī. 17. q. 3. frustra formidans Scholasticos antiquos concedere gratiam, & alia dona supernaturalia educi de potentia anima arbitrantur le cum Pelagiō contentios, si id affectent; cum lane contra Pelagium Ecclesia solum doceat ex propriis viribus nostra voluntatis sine gratia adiutorio non posse hominem servare legem, vincere tentationes justificari, perseverare, & mere-ri regnum Celorum; contrà Semipelagianos vero non posse nos ex nostris viribus sine auxilio gratie initia aliquo Deo præbere nostra justifications. Itaque ex haec dicitis dictis nulli fatis liquido confare videatur, quomodo nostra opinio ab illo ictu ultiro sustineri possit, nam quantum spectat ad rationem, pater meliores rationes non habere, quā habeat opposita, pro quo nullum extare rationem urgentem ingenuum fatur Poncili loc. cit. & lane nos dubito, quod quicunque attendet consideraverit naturam formæ accidentialis, ut sic, & quid fit formam educi de potentia materie, statim pro nostra sententia calculum dabit; & quod quicunque opponit tenet, in eam abiurit ex insufficiente reflexione supra naturam formæ accidentialis, & educationis formarum.

Secunda tentatio extrema aferit, cauam primam, dum 72 concurret cum causis secundis, non impetrare aliquid, quod antecedenter ad actionem recipiat in caula secunda, tanquam ratio complens, & perficiens cauam secundam in actione primo, & hoc universaliter tam in causis naturalibus, quam liberis; sed solum influere in effectum earundem cauam, itau effectus idem numero eadem omnino actione provenient partialiter à caula secunda, & finit à prima, & caula secunda tripliciter à prima dependet; primo in effendo, secundo in conservando, tertio cooperando per immensum simulanteum concursum, nec alius frustra multiplicandus est concursus prævius in cauam: ita Neutralis palmarum icticet PP. Societas Molina in sua Concordia q. 1. 4. art. 13. dī. 26. C. 27. Poncili. 5. Metaph. c. 2. q. 9. scit. 3. Suarez in Metaph. dī. 22. scit. 2. & lib. 1. de auxiliis 4. 6. uul. ad 17. Ruyius in Phys. de causa efficiente q. 8. q. 1. Ovidius in Contr. 1. 3. Phys. 4. 3. Ariag. 10. P. Phys. 1. sub lib. 3. Moritani dī. 3. Phys. 9. 1. Salas par. 2. tral. 5. scit. 6. & alii Recentiores palmarum eludem Schola liberta; quam sententiam, ut Scotti germani, ac genitum amplexi sunt Scotti Faber. sent. dī. 57. Schemma 2. Phys. dī. 1. 10. 4. 3. Poncili dī. 38. Phys. 9. 5. & alii antiquiores, & Faber præterit dī. 1. 6. 3. deducit eam ex pluribus locis, nam q. dī. 1. q. 1. ad ultimum principale, ex hoc patet, quod causa prima in causa secunda, quando finit agere, non est influentia nova, que sit creatio alicuius inherens causa secunda, sed influentia ibi est determinans ordine causarum in agenda effectuum communem, Q. 4. dī. 13. q. 4. art. 3. C. CC. non credo semper causam secundam recipere mores, speciem a prima causa, sed tantum habere resubordinationem aliquam formam sua aliave ad formam alteram, per quam subordinationem causa priori extende in aliud in ordinem, secundam natu sibi exire in aliud in suu ordinem. & secunda dicunt movere motu, non quia recipit motorem a prima, per quam moveat, sed quia in motione sua dependet ab aliis prorsus naturaliter aliis movere. Q. 4. dī. 43. q. 3. S. teria opinio, ubi habet, ergo influentia causa superius respectu inferioris non est aliquid recipiendum in causa inferiori, unde est transsummodum ordo eius in causando ad causam superiorum; sed addit etiam alia loca Schemma cit. han. 4. dī. 12. q. 3. Inquit influentia, quam recipit agens inferius a superiori non est aliqua forma tunc autata, sed tantum ordo determinatus causarum in simili causando, & 2. dī. 9. S. causa efficientis non agit vice alterius, que habet formam alteram quam recipiat actionem, vel formam ad actionem, sed quia superior principius agit, quod est inferior, ut tamen ultimus locus non facit ad rem, quia ibi non loquuntur Doctor de causa prima, & secunda, sed de pluribus causis secundis, quarum una est principalis, & alias minus principales in ordine ad eundem effectum, ut constat ex ipso contextu.

Tertia tandem tentatio media aferit, cœcarum Dei non esse per modum principii in causis secundis exercitantis, applicantis, vel antecedenter illas determinantes actu primo ad agendum: sed præcisè per modum concilia sūmū necessarij, aditatem in causis secundis, sed etiam in effectum causarum, addit tamen Deum, quatenus cum causis secundis insit immediatè, aditatem in eorum effectus, ex consequence tantum, ac mediatis in caulis influere: adeo ut non ponit in fluxum tantummodo in communem effectum, sed etiam in causarum tantummodo in causam secundam opinionem: hunc tamen influentia in causam non ponit præsum ad effectum, & ipsam tenet ad actum primum, ut prima aferat opinionem, sed simulaneum, seu concomitantem effectum, & pertinentem ad actum secundum, quam opinionem sic explicatam, tanquam

Mel. In Secund. Sentent.

B. 4. Scoti